ПРОТОКОЛ №3

                       Проведения обучающего семинара на тему:

 «Противодействие коррупции-основа национальной безопасности»

г.Жезказган                                                                                  08.10.2025г.

На семинаре присутствовали: директор Калметов Н.Т., заместитель

директора Рощупкина Т.В., юрист Зыкина Т.А., другие члены коллектива, в

том числе посредством видеоконференцсвязи, всего 18 человек.

Повестка дня: обучающий семинар «Противодействие коррупции-основа

национальной безопасности».

Докладчик юрист Зыкина Т.А. В своем докладе Зыкина Т. изложила, что

важнейшим направлением деятельности нашего государства была и остается

борьба с коррупцией. Сегодня коррупция является одним из серьёзных

условий, препятствующих эффективному развитию государства,

представляет собой системную угрозу безопасности Казахстана, угрожающую

стабильности государства и общества.

Также изложила в докладе современное понятие коррупции, которое

складывается в 15-16 веках.

Среди причин коррупции в Казахстане, можно выделить:

• стремительный переход к рыночным отношениям на фоне глобальных

процессов в мире;

• низкая эффективность управления (несовершенство административной

реформы);

• пробелы законодательства и его отставание от развития социально-

экономических отношений;

• состояние общественной морали, популяризация новых нравственных

ценностей, культ личного преуспевания и обогащения;

• правовая неграмотность населения страны;

• неэффективность функционирования большинства институтов власти;

• кадровая техническая и оперативная неподготовленность

правоохранительных органов к противодействию организованной

преступности, в том числе коррумпированным структурам всех уровней

власти;

• низкое материальное обеспечение государственных служащих и

отсутствие гарантированного социального пакета.

     За последние 15 лет в Республике Казахстан сформирована определенная

законодательная база для борьбы с коррупцией. Так, нормативная правовая

база в сфере борьбы с коррупцией усовершенствована законами, которые

приблизили национальное законодательство к существующим

международным стандартам.

      Активная государственная поддержка развития институтов гражданского

общества в виде разработки и принятия соответствующих нормативных

правовых актов, льгот и размещения социального государственного заказа

среди неправительственных общественных организаций привело к

возрастанию активности населения в антикоррупционной деятельности.

     Республика Казахстан, располагая значительными возможностями для

проведения эффективной антикоррупционной политики, имеет сильные и

слабые стороны, возможности и угрозы.

  И в заключении  хотелось бы сказать, что не бороться с коррупцией

означает поддерживать ее, учитывая все разрушительные последствия и в

связи с этим важно всестороннее изучение причин коррупции, поскольку,

выявляя причины, можно устранить все возможные факторы, влияющие  на

формирование коррупции.

На этом семинар закончен. Вопросов не поступило.

Специалист антикоррупционной

комплаенс-службы                                                    Зыкина Т.А.